
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 21Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

como membro da referida Comissão Disciplinar, em função do pedido de 
afastamento para aposentadoria conforme processo 002019730028831-8.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM,  30  /  01  /  2020
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 520471
PORTARIA  Nº    085  DE  30  DE  JANEIRO  DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00029-CPDA, datado de 
28/01/2020, da Comissão Processante constituída através da Portaria n. 
669-GSAT/SEFA, de 08/07/2014, publicada no DOE edição n. 32.682,  de 
11/07/2014, no qual solicita a prorrogação do prazo para a conclusão dos 
trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão do 
referido procedimento administrativo disciplinar.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 09/02/2020, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída atra-
vés da Portaria n. 669-GSAT/SEFA de 08/07/2014, presidida pelo servidor 
PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  30  /  01  / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 520468
PORTARIA Nº 204 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
1º -  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 727 de 18 de Maio de 2018, 
que designou os servidores SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, 
Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5924754-1 e VINÍCIUS DE 
OLIVEIRA PASSANHA, Identifi cação Funcional nº 0593188701,Gerente 
Fazendário, lotados na CGRM, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, 
respectivamente, dos Contratos nº 027/2018 e 028/2018/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa REDENÇÃO - CONSTRUTORA E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA e M.B DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 
- ME, referente à contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços instalação, e manutenção eletromecânica de grupo motor 
- gerador de energia incluindo serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças para 11(onze) grupos geradores das 
unidades fazendárias da SEFA.
2º - DESIGNAR os servidores  SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE 
SÁ, com Identifi cação Funcional nº 5924754/3, Gerente Fazendário, para 
atuar como Fiscal Titular e RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, com 
Identifi cação Funcional nº 05906036/4, Gerente Fazendário, para atuar 
como Fiscal Substituto do Contrato 016/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA 
e a Empresa REDENÇÃO - CONSTRUTORA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, referente à contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços instalação, e manutenção eletromecânica de grupo motor - gera-
dor de energia incluindo serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças para 11(onze) grupos geradores das unidades 
fazendárias da SEFA.
3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 205 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
1º -  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2.039 de 11 de Setembro 
de 2017,     que designou os servidores SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO 
FRANCO DE SÁ, Identifi cação Funcional nº 0592475402, Gerente 
Fazendário e VINÍCIUS DE OLIVEIRA PASSANHA, Identifi cação Funcional 
nº 0593188701,Gerente Fazendário, ambos lotados na Célula de Gestão de 
Recursos Materiais - CGRM, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto do 
Contratos nº 016/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa GEMELO 
DO BRASIL DATA CENTERS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que trata da 
aquisição, instalação, ativação e manutenção de INFRAESTRUTURA DE 
CONTIGÊNCIA ELÉTRICA, para atender as necessidades de alimentação 
ininterrupta do DATA CENTER da SEFA.
2º - DESIGNAR os servidores  SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE 
SÁ, com Identifi cação Funcional nº 5924754/3, Gerente Fazendário, para 
atuar como Fiscal Titular e  EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMAMOTO, 
com Identifi cação Funcional nº 5924237/2, Secretário de Gabinete, para 
atuar como Fiscal Substituto do Contrato 016/2017/SEFA, que trata da 
aquisição, instalação, ativação e manutenção de INFRAESTRUTURA DE 
CONTIGÊNCIA ELÉTRICA, para atender as necessidades de alimentação 
ininterrupta do DATA CENTER da SEFA.
3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração- SEFA/PA

PORTARIA Nº 220,  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º - DESIGNAR os servidores RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA, 
com Identifi cação Funcional nº 0021860-1, Datilógrafo e Secretário de 
Gabinete, para atuar como Fiscal Titular e JOSÉ WALKER DA COSTA AZE-
VEDO, com Identifi cação Funcional nº 03246353/1, Assistente Administra-
tivo,  como Fiscal Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico - CGAL, para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, 
respectivamente, do CONTRATO Nº 02/2020/SEFA, fi rmado entre a SEFA e 
a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS EBCT.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 221 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR o servidor Wellington Monteiro Cardoso, IF nº 
0591488401, para atuar como fi scal do Contrato nº 50/2019/SEFA, fi r-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE, referente 
à contratação de serviços especializados para a elaboração de tabela de 
preços de veículos automotores para base de cálculo do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o exercício de 2020.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de 10 de dezembro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 520698

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 209 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
REMOVER, de ofi cio, o servidor FRANCISCO UNG JU DO, Id Func nº 
5915306/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, da Célula Planejamento Mo-
nitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI para a CECOMT do 
Itinga.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 210 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 27/01/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias da servidora 
SIRLENE LEITE GOMES, Id Func nº 28550/1, Auxiliar de Administração, 
lotada na Diretoria do Tesouro Estadual/SEFA, concedidas pela PORTARIA 
Nº 1824 de 06/11/2019, publicada no DOE nº 34.030 de 08/11/2019, 
referente ao exercício de 18/03/2018 a 17/03/2019, as quais fi cam 
autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 211 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor AFRANIO 
DE OLIVEIRA BARBOSA NETO, Id Func nº 5914734/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, para serem usufruídas no 
período de 30/03/2020 a 13/04/2020, em virtude da interrupção das férias 
referentes ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019, pela PORTARIA Nº 
2457 de 09/12/2019, publicada no DOE nº 34.057 de 12/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 212 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor SERGIO OTAVIO CONTENTE FERNANDES, Id Func nº 5570301/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, no perí-
odo de 23/11/2019 a 21/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 213 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER ao servidor RODRIGO DO AMARAL CAMPOS, Id Func nº 
5915258/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Célula de Sistemati-
zação de Atos Normativos/DTR, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 20/01/2020 a 29/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 520564

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
01/2020/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 34091 de 16/01/2020, sob o número 
do Protocolo: 514958
ONDE SE LÊ: Fonte de Recursos: 0176
LEIA-SE: Fonte de Recursos: 0144

Protocolo: 520338


